AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS

GERÊNCIA OPERACIONAL DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS

 OFÍCIO CIRCULAR_SEI Nº 3119/2024/GEOPE/SUPAS/DIR-ANTT
Brasília, 09 de outubro de 2024

ÀS OPERADORAS DO TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERESTADUAL DE PASSAGEIROS

Assunto: Comunicado Envio das informações MONITRIP

Prezados senhores,

1. A Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, em 26 de dezembro de 2023,
publicou, no Diário Oficial da União, a Resolução nº 6.033, de 21 de dezembro de 2023, que dispõe
sobre a regulamentação da prestação do serviço regular de transporte rodoviário coleAvo
interestadual de passageiros, sob o regime de autorização, a qual entrou em vigor em 1º de
fevereiro de 2024.

2. A Superintendência de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros, no uso de
suas atribuições regimentais, informa que com a publicação dos novos Termos de Autorização – TAR
das empresas, o envio dos dados para o MONITRIP com o novo número do TAR deve começar com o
início da operação da linha.

3. Todos os Termos de Autorização - TAR de todas as empresas entrarão em vigor no dia
11/11/2024, a parAr dessa data as empresas terão 30 (trinta) dias para iniciar sua operação de
acordo com o novo TAR.

4. Sendo estas as considerações no momento, permaneço à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

JULIANO DE BARROS SAMÔR ​​

Superintendente de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros

Documento assinado eletronicamente por JULIANO DE BARROS SAMÔR, Superintendente, em
09/10/2024, às 15:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 21, inciso II, da
Instrução Normativa nº 22/2023 da ANTT.

ANTT - Ofício Circular 3119 (26484094)         SEI 50500.037438/2024-66 / pg. 1

https://anttlegis.antt.gov.br/action/ActionDatalegis.php?acao=abrirTextoAto&link=S&tipo=INM&numeroAto=00000022&seqAto=ATT&valorAno=2023&orgao=DG/ANTT/MT&cod_modulo=161&cod_menu=7797

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 26484094 e
o código CRC AE3EFE68.

Referência: Processo nº 50500.037438/2024-66 SEI nº 26484094

St. de Clubes Esportivos Sul Trecho 3 - Telefone Sede: 61 3410-1000 Ouvidoria ANTT: 166

CEP 70200-003 Brasília/DF - www.antt.gov.br

ANTT - Ofício Circular 3119 (26484094)         SEI 50500.037438/2024-66 / pg. 2

http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://www.antt.gov.br/

	ANTT - Ofício Circular 3119 (26484094)